1

2003年 7月 31日

  各      位

会 社 名     ニチメン・日商岩井ホールディングス株式会社
代表者名 代表取締役社長 西村 英俊
（コード番号 2768 東証第１部・大証第１部）
問合せ先  広報室長 谷口 真一
T E L  03（5446）1061

子会社の解散に関するお知らせ

当社グループは、既に発表しておりますとおり、当社の連結子会社であるニチメン株式
会社（ニチメン）と日商岩井株式会社（日商岩井）の経営統合効果をいち早く実現すべ
く、事業計画に基づき、両社の重複する機能や国内・海外拠点の統廃合を進めておりま
すが、今般、ニチメンおよび日商岩井は、各社の以下の子会社を解散することといたし
ましたので、下記のとおりお知らせいたします。
今後も、当社は、事業ポートフォリオ戦略に基づき「選択と集中」を加速するとともに、
スピード感を持って合理化の諸施策を実行し、統合効果の早期実現を目指します。

記

１．ニチメンキャッシュマネージメント株式会社

（１）会社の概要

① 本店所在地 東京都港区芝 4 丁目 1番 23 号

② 代表者氏名 代表取締役社長 石川 明良

③ 事業内容  輸出入為替業務ならびに出納業務およびこれらに関連する

          業務の受託、財務部門のバックオフィス業務の受託など

④ 設立年月日 1999年 4 月 1 日

⑤ 資本金  5000 万円

⑥ 株主構成  ニチメン株式会社 100％

（２） 解散の理由

  ニチメンおよび日商岩井の職能子会社再編・統合により、本年７月１日に営業を開始

した「ニチメン・日商岩井職能株式会社」に営業譲渡をしたため。

（３）今後の見通し

  2003 年９月末までに清算結了予定。

  なお、2004年 3 月期の当社業績見通しへの影響はありません。

2

２．株式会社ニチメンビジネスサポート

（１）会社の概要

① 本店所在地 東京都港区芝 4 丁目 1番 23 号

② 代表者氏名 代表取締役社長 谷 祥四郎

③ 事業内容  経理全般、リスク管理全般、監査業務、庶務・研修業務等の

事務代行および語学研修、複写サービス、名刺・ID カード製作

等の事業

④ 設立年月日 1999年 4 月 1 日

⑤ 資本金  1 億円

⑥ 株主構成  ニチメン株式会社 100％

（２）解散の理由

  ニチメンおよび日商岩井の職能子会社再編・統合により、本年７月１日に営業を開始

した「ニチメン・日商岩井職能株式会社」に営業譲渡をしたため。

（３）今後の見通し

  2003 年９月末までに清算結了予定。

  なお、2004年 3 月期の当社業績見通しへの影響はありません。

３．日商岩井プロフェッショナルサービス株式会社

（１）会社の概要

①本店所在地      東京都港区台場 2 丁目 3番 1 号

②代表者氏名    代表取締役社長 高桑 英介

③事業内容     財務経理、法務審査、人事総務、経営情報、ＩＴ、海外進出

          支援、その他各種コンサルタント業務

④設立年月日    2000年 4月 3 日

⑤資本金      4 億 8000万円

⑥株主構成     日商岩井株式会社 100%

（２）解散の理由

  ニチメンおよび日商岩井の職能子会社再編・統合により、本年７月１日に営業を開始

した「ニチメン・日商岩井職能株式会社」に営業譲渡をしたため。

（３）今後の見通し

  2003年 9 月末までに清算結了予定。

  なお、2004年 3 月期の当社業績見通しへの影響はありません。

3

４．日商岩井エフ・ティー・エックス・ホールディングス株式会社

（１）会社の概要

①本店所在地    東京都港区台場 2 丁目 3番 1 号

②代表者氏名    代表取締役社長 高野 至仁

③事業内容     総合金融持株会社

④設立年月日    2001年 6月 8 日

⑤資本金      54 億 500 万円

⑥株主構成     日商岩井株式会社 100%

（２）解散の理由

  経営統合計画に基づき、事業の選択と集中を行うため。

（３）今後の予定

  2003 年度中に清算結了予定。

  なお、当該清算に伴い損失が発生しますが、2003 年 3 月期の決算において既に引当済

みのため、2004年 3 月期の当社業績見通しへの影響はありません。

５．日商岩井チリ会社

（１）会社の概要

①本店所在地    Av. El Bosque Norte 0107, Piso 3, Las Condes,

Santiago, CHILE

②代表者氏名    代表取締役社長 細川 泰行

③事業内容     チリ国内事業所等の管理および日商岩井との連絡業務

          客先へのコンサルティング、マーケティングのサービス提供

④設立年月日    1988年 12 月 1 日

⑤資本金      4900 万チリペソ

⑥株主構成     日商岩井株式会社 48.98% 、日商岩井米国会社 51.02%

（２）解散の理由

  経営統合に伴う海外拠点統廃合の一環。

（３）今後の予定

  2003 年度中に清算結了予定。

  なお、当該清算に伴い軽微な利益が発生しますが、2004 年 3 月期の当社業績見通しへ

の影響はありません。 また、既存商権については、日商岩井ブラジル会社が対応し、

引き続き維持拡大に努めます。

4

６．日商岩井コロンビア会社

（１）会社の概要

①本店所在地        Calle 72 No.5-83 Oficina 1101, Edificio Avenida Chile,

Santafe de Bogota D.C., Republic of Colombia

②代表者氏名    代表取締役社長 百田 秀実

③事業内容     コロンビア国内事業所等の管理および日商岩井との連絡業務

          客先へのコンサルティング、マーケティングのサービス提供

④設立年月日    1990年 1月 2 日

⑤資本金      6 億 3500万コロンビアペソ

⑥株主構成     日商岩井株式会社 49.01% 、日商岩井米国会社 50.99%

（２）解散の理由

  経営統合に伴う海外拠点統廃合の一環。

（３）今後の予定

  2003 年度中に清算結了予定。

  なお、当該清算に伴い軽微な損失が発生しますが、2004 年 3 月期の当社業績見通しへ

の影響はありません。

  また、既存商権については、日商岩井ベネズエラ会社が対応し、引き続き維持拡大に

努めます。

７．日商岩井エクアドル会社

（１）会社の概要

①本店所在地        Av. 12 de Octubre 1942 Y Cordero, Edificio World Trade

Center, 10MO PISO, Oficina 1005, Quito, ECUADOR

②代表者氏名        代表取締役社長 萱 俊和

③事業内容     エクアドル国内事業所等の管理および日商岩井との連絡業務

          客先へのコンサルティング、マーケティングのサービス提供

④設立年月日    1989年 5月 8 日

⑤資本金      40 万ＵＳドル

⑥株主構成     日商岩井株式会社 49% 、日商岩井米国会社 51%

（２）解散の理由

  経営統合に伴う海外拠点統廃合の一環。

5

（３）今後の予定

  2003 年度中に清算結了予定。

  なお、当該清算に伴い軽微な損失が発生しますが、2004 年 3 月期の当社業績見通しへ

の影響はありません。

また、既存商権については、日商岩井ベネズエラ会社が対応し、引き続き維持拡大に

努めます。

以 上